

28. april 2015

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Inatsisartut anmoder Formandskabet for Inatsisartut om at fremsætte forslag til ændring af Forretningsordenen for Inatsisartut, hvorved det fastsættes, at enhver udgift, som afholdes af Inatsisartut og dets administration er omfattet af offentlighed, og at enhver således har ret til at gøre sig bekendt hermed.

(Medlem af Inatsisartut Randi Vestergaard Evaldsen, Demokraterne)

I forbindelse med Inatsisartut medlem Randi Vestergaard Evaldsen, Demokraternes forslag til Inatsisartutbeslutning skal Siumut hermed fremkomme med følgende bemærkninger:

Man kan sige at det er på bedste demokratiske vis og dermed på borgernes vegne, at Naalakkersuisut og Inatsisartut ansvarsområder fordeles efter et valg, og der er allerede taget højde herfor, idet at Selvstyret allerede har udarbejdet regelsæt der skal følges, hvilke selvfølgelig er udarbejdet for at sikre, at ingen kommer i slingrekurs og at alle følger de samme regler.

Som vælgernes udvalgte repræsentant er der allerede en række ansvarsposter, som kører stringent efter klart udstukne regler, derfor er vi i Siumut ikke i tvivl om, at alle disse forhold styres med ansvarlighed.

Forslagsstilleren vil opnå, at der bliver sikret gennemskuelighed omkring anvendelsen af offentlige midler i kraft af reglerne om aktindsigt i offentlighedsloven således, at Inatsisartut og Inatsisartuts administration kommer her ind under og vi er fra Siumut enige i, at der skal være mest mulig åbenhed.

Siumut går højt op i, at styringen af det offentlige skal være forsvarlig, sikker og åben og netop af disse årsager, er vi grundlæggende enig med forslagsstilleren. Siumut mener, at selve forbruget af penge i Inatsisartoqarfik allerede er gennemskueligt, idet årsberetningerne allerede indeholder en masse oplysninger, for eksempel kan det ses at omkostningerne til de forskellige udvalgsarbejder kan læses hvert eneste år i Årsberetningen. Som eksempel kan også nævnes de forskellige udgifter i Inatsisartoqarfik, der til en vis grad kan aflæses, for eksempel er der de samlede personaleudgifter

som er åbne for enhver, repræsentationsudgifter, kontorholdsudgifter kan også aflæses.

Inatsisartofik har alt i alt brugt 35,7 mio. Kr. i 2013.

Hvis forslaget realiseres er der flere ting vi skal til at forholde os til, for eksempel vil udgifterne begynde lige så hurtigt, at forslaget er vedtaget og træder i kraft: hvor mange årsværk medarbejdere vil dette medføre, og hvilket afledte udgifter vil da fremkomme som følge af flere ansatte medarbejdere? For eksempel skal der være annoncefolk, tolke, uddannede administrationsmedarbejdere og andre medarbejdere, der som følge af forslaget skal ansættes; alle disse nye udgifter, hvordan skal de finansieres?

Andre forhold som man skal være forsigtig med er, at forhold omkring enkeltpersoner kan være personfølsomme og i hvor høj grad, vil man kunne have fuld åbenhed i relation hertil?

Åbenhed i arbejdsgangene – det gælder selvsagt også Inatsisartut under deres arbejde og det er ingen hemmelighed, at alle forhandlinger i Inatsisartut foregår i fuld offentlighed og kan læses i de publikationer som Inatsisartut udgiver.

Indenfor vore egne rækker i Inatsisartut, er vi fuldt ud klar over de spilleregler vi agerer efter og vi er da enkeltvis også fuldt ud klar over, hvad vi skal tage hensyn til, ikke mindst omkring de førnævnte forhold. Siumut skal indstille forslaget til forkastelse, men henvisning til pkt. 148, FM2015 forslag til ændring af Forretningsorden for Inatsisartut, og opfordre formandsskabet om tage ovennævnte op og drøfte dem indgående og forsigtigt og tage hensyn til de emner man bør være forsigtige med under deres behandling af pkt. 148.

Jens Immanuelson

Siumut